Уголовное дело №1-870/2019 (11901040045000142)

УИД 24RS0048-01-2019-008450-74

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 26 июля 2019 года

Советский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Куреневой Т.С., 

при секретаре Агаевой А.С., 

с участием государственного обвинителя Никифоровой А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Красиковой О.М., предъявившей ордер № 093110 от 25.07.2019 года и удостоверению № 353, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, состоящего в фактических брачных отношениях, иждивенцев не имеющего, не работающего, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, 

мера пресечения – домашний арест с 21.02.2019, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В 2018 году в период до 19 октября 2018 года, у не установленного следствием лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом. 

В 2018 году в период до 19 октября 2018 года, не установленное следствием лицо, с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от их покупателей в криптовалюте «BitCoin». Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры. 

Не установленное следствием лицо, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном виде, используя вымышленные имена пользователей. 

В 2018 году, в период до 19 октября 2018 года, не установленное следствием лицо, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов наркотических средств несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, кроме того, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы, в программе «Telegram», зарегистрировал 

- учетную запись под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>», для непосредственного незаконного сбыта наркотических средств, где разместил информацию об ассортименте, стоимости наркотических средств, сведения об их наличии, массах, размещенных в конкретных районах г. Красноярска, а также ссылки на интернет ресурсы информационно-телекоммуникационной сети Интернет осуществляющих обмен криптовалюты - «BitCoin» на российские рубли; 

- канал «

<

данные изъяты>», который снабдил информацией о видах, стоимости, объемах продаж наркотических средств, способах оплаты; ссылками для удобства заказа наркотических средств, выбора вида и объема в программе «Telegram» на имя пользователя 

<

данные изъяты> отображаемого как «

<

данные изъяты>»; и в интернет ресурсе «

<

данные изъяты>», по адресам интернет страниц 

<

данные изъяты>; информационно-телекоммуникационной сети Интернет, объявлением с предложением заняться совместной преступной деятельностью неопределенному кругу лиц, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска в качестве «кладменов» - «курьеров», то есть лиц, непосредственно осуществляющих размещение наркотических средств, в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта с ссылкой на имя пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram», тем самым создал интернет ресурс виртуальный магазин «

<

данные изъяты>» в целях последующего систематического незаконного сбыта наркотических средств.

В целях увеличения количества и спроса покупателей наркотических средств, не установленное следствием лицо создало общедоступный канал «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram», для последующего обсуждения приобретателями наркотических средств магазина «

<

данные изъяты>», качества приобретаемых наркотических средств, организации тайников с наркотическими средствами, выбранных с учетом мер конспирации, и снабдило сведениями о способах оплаты наркотических средств посредством крипто-валюты «bitcoin»; режиме работы магазина «

<

данные изъяты>»; предложением вступить в состав преступной группы, по незаконному сбыту наркотических средств на территории гор. Красноярска, лиц в качестве «кладмена» - курьера», с указанием требований, условий работы; ссылками для трудоустройства и приобретения наркотических средств на имя пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>», и в интернет ресурсе «

<

данные изъяты>», по адресам интернет страниц 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Кроме того не установленное следствием лицо создало учетную запись «

<

данные изъяты>» «BitCoin», для получения денежных средств от покупателей наркотических средств и расчета с участниками преступной группы. 

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, не установленное следствием лицо, – организатор преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно, «оператор», лицо, выступающие под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемого как «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», осуществляющее незаконный сбыт наркотических средств, «курьеры» - лица, размещающие наркотические средства в тайники, с предоставлением их адресов оператору, для незаконного сбыта посредством продажи через ресурсы виртуального магазина «

<

данные изъяты>» за криптовалюту - «BitCoin».

Для привлечения участников преступной группы, не установленное следствием лицо, разместило объявление в общедоступных ресурсах информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

При создании преступной группы, не установленное следствием лицо, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства и осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимых для функционирования интернет магазина количестве, соблюдения правил конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от незаконной деятельности.

Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации не установленное следствием лицо – «организатор» преступной группы, в период с 2018 года до 19 октября 2018 года вовлекло в преступную деятельность не установленное следствием лицо, возложив на него функции «оператора» и иных неустановленных лиц, получив согласие последних на совершение совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом, возложило на себя обязанности «организатора»:

- осуществлять подбор лиц для участия в деятельности организованной группы, вовлекать новых членов, распределять обязанности между подчиненными ему участниками организованной группы, осуществлять руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы, соблюдение последними установленных правил и распорядка рабочего времени;

- устанавливать способы и механизм, меры конспирации совершения с использованием информационно-телекоммуникационной Сети Интернет совместных преступлений, связанных с дистанционными незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли: 

- приобретать наркотические средства в требуемых объемах и количестве для совершения незаконных сбытов участниками преступной группы, организовывать их размещение в тайники, адреса которых предоставлять неустановленному следствием лицу, выполняющему функции оператора, под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram»;

- устанавливать стоимость реализации наркотических средств, контролировать своевременное поступление денежных средств за реализованные наркотические средства, аккумулировать денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, планировать дальнейшее расходование денежных средств, на нужды необходимые для дальнейшего функционирования преступной группы;

- устанавливать размеры выплачиваемого денежного вознаграждения участникам организованной группы, в зависимости от объемов продаж; 

На не установленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемое как «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram», «организатор» преступной группы, возложил функции «оператора»:

- набор участников преступной группы; обучение вовлекаемых в преступную группу лиц механизму совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, способам получения, и вывода денежных средств в криптовалюте, в том числе «Bitcoin»;

-предоставление сведений о вовлеченных в состав преступной группы лиц «организатору»; 

-получать от «организатора» адреса с размещенными партиями наркотических средств, которые предоставлять неустановленным лицам, осуществляющим функции «курьеров» в преступной группе, контролировать и координировать деятельность последних;

-получать от «курьера» описания тайников с размещенными в них наркотическими средствами, которые реализовывать посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

-осуществлять размещение на интернет ресурсах «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети интернет актуальную информацию, связанную с реализацией наркотических средств, посредством интернет магазина «S

<

данные изъяты>».

В период с 19 октября 2018 года до января 2019 года, ФИО1, зарегистрированный в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», ознакомился с объявлением, размещенным на общедоступном ресурсе информационно-телекоммуникационной сети Интернет, о наборе лиц в качестве «кладменов» - курьеров, размещающих наркотические средства в тайники, в целях их последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории г. Красноярска. У ФИО1 возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, дистанционным способом в составе организованной группы, на территории гр. Красноярска. Действуя во исполнение которого ФИО1 посредством программы «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил не установленному следствием лицу, зарегистрированному в программе «Telegram», под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>», осуществляющему функции «оператора» о своем желании заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска в качестве «курьера» наркотических средств, внес залог в размере 5000 рублей. 

В период с 19 октября 2018 года до января 2019 года, действуя согласно отведенной, в составе преступной группы, роли «оператора», не установленное следствием лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>», ознакомило ФИО1, с обязанностями, правилами работы и мерами конспирации, возлагаемых на «курьера» в составе преступной группы, о чем предоставило информацию не установленному следствием лицу «организатору» преступной группы. 

В период с 19 октября 2018 года до января 2019 года не установленное следствием лицо, «организатор» преступной группы, продолжая свой преступный умысел, направленный на формирование преступной группы, в целях незаконного сбыта наркотических средств дистанционным способом на территории г. Красноярска, возложило на ФИО1 функции «курьера», а именно:

-получать от «оператора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» адреса с местом нахождения оптовых партии наркотических средств; изымать их, незаконно хранить, при необходимости производить фасовку на разовые дозы; 

- размещать на территории г. Красноярска наркотические средства, предварительно расфасованные на дозы, предназначенные для сбытов покупателям, с последующим предоставлением адресов, координат и фотографий «оператору», выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>»;

- сведения о количестве размещенных наркотических средств еженедельно предоставлять «оператору», выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>» для последующего начисления оплаты за проделанную работу. 

Таким образом, в период с 19 октября 2018 года января 2019 года не установленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с неустановленным следствием лицом, зарегистрированными в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>», вовлеченного в качестве «оператора», ФИО1, зарегистрированными в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», вовлеченного в качестве «курьера», и иными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, посредством ресурсов виртуального интернет магазина «

<

данные изъяты>»», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного. 

В период с января 2019 года до 17.02.2019 года не установленное следствием лицо, «организатор» преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли, организовал незаконное приобретение и размещение на участке местности, около проезжей части на расстоянии 400 метров от СНТ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе: наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотическое средство метамфетамин (первитин) - общей массой не менее 31,736 гр.; наркотического средства метамфетамин (первитин), массой не менее 30,134 гр.; наркотического средства каннабис (марихуана), массой не менее 4,2 гр.; наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 26,08 гр., предоставив координаты указанного участка местности 

<

адрес> неустановленному следствием лицу, выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, для предоставления ФИО1, выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты>», выполняющему функции «курьера», в составе преступной группы, для последующего размещения в тайники, в целях незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет магазина «

<

данные изъяты>». 

В период с января 2019 года до 17.02.2019 не установленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной ему роли «оператора», в составе преступной группы, координаты с местом нахождения вышеуказанных наркотических средств, посредством программы «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет предоставило ФИО1, выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты>», снабдив указаниями об изъятии, размещении, в тайники на территории Красноярского края, г. Красноярска, в целях совместного незаконного сбыта. 

В период с января 2019 года до 17.02.2019 ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в составе преступной группы, в соответствии полученными координатами 

<

адрес>, прибыл на участок местности, расположенный около проезжей части на расстоянии 400 метров от СНТ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где незаконно приобрел путем извлечения вещество, содержащее в своем составе: наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотическое средство метамфетамин (первитин) - общей массой не менее 31,736 гр.; наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой не менее 30,134 гр.; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 4,2 гр.; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 26,08 гр., которое доставил в квартиру № 

<

адрес> дома 

<

адрес>» по ул. 

<

адрес> 

В период с января 2019 года до 17.02.2019 ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе преступной группы, вышеуказанные наркотические средства поделил на части;

- наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 9,876 грамма при помощи магнита поместил на внутреннюю часть металлического столба забора, расположенного около участка № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>;

- наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 9, 791 грамма поместил на участок местности около столба металлического забора участка № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, произвел описание, фотографирование, снабдил координатами: 

<

данные изъяты> сохранил указанную информацию в приложении «заметки» в принадлежащем ему сотовом телефоне «IPhone 6» IMEI № с целью последующей передачи указанной информации пользователю 

<

данные изъяты>» отображаемому как «

<

данные изъяты>» в целях непосредственного незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов виртуального интернет магазина «

<

данные изъяты>». 

В период с 17.02.2019 до 19.02.2019 ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера», в составе преступной группы, оставшуюся часть наркотических средств: метамфетамин (первитин), массой не менее 10,467 гр.; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 26,08 гр.; вещество, содержащее в своем составе: наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотическое средство метамфетамин (первитин); общей массой не менее 31,736 гр., продолжил незаконно хранить при себе; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 4,2 гр. в квартире № 

<

адрес>» по 

<

адрес>, намериваясь расфасовать и разместить в тайники на территории Красноярского края, г. Красноярска, с последующим предоставлением «оператору», выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>», в целях незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов виртуального интернет магазина «

<

данные изъяты>», совместно с участниками преступной группы. 

19.02.2019, в 15.00 час. около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

19.02.2019, в период с 15.20 час. до 15.48 час. в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции, в квартире № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, у ФИО1 согласно заключению эксперта № 95 от 12.03.2019 обнаружено и изъято: 

- вещество, общей массой 31,736 грамма, содержащее в своем составе: наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотическое средство метамфетамин (первитин);

- наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 10,467 грамма;

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 26,08 грамма.

19.02. 2019, в период с 15.50 час. до 16.30 час. в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками полиции в квартире 

<

адрес> по месту проживания ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 95 от 12.03.2019 года является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 4,2 грамма.

Кроме того, 21.02.2019 в период с 15.30 час. до 16.15 час., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», проведенного сотрудниками полиции, на участке местности около столба металлического забора участка № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, соответствующего координатам 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято вещество, массой 9,791 грамма, которое согласно заключению эксперта № 618 от 23.04.2019, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин).

22.02.2019, в период с 15.00 час. до 15.40 час., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», проведенного сотрудниками полиции, с внутренней поверхности металлического столба забора, расположенного около участка № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, соответствующего координатам 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято вещество, массой 9,876 грамма, которое согласно заключению эксперта № 619 от 23.04.2019, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин).

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 26,08 грамма, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Вещество, общей массой 31,736 гр. содержащее в своем составе: наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); наркотическое средство метамфетамин (первитин), согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 30,134 грамма, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 4,2 гр., согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не является значительным размером. 

Наркотические средства: МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), гашиш (анаша, смола каннабиса), метамфетамин (первитин), каннабис (марихуана) в соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Таким образом, ФИО1, выполняющий функции «курьера», под именем пользователя «

<

данные изъяты>», не установленное следствием лицо, под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>», выполняющее функции «оператора», в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не установленное следствием лицо «организатор», действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли, так как участник преступной группы ФИО1 задержан, а наркотические средства изъяты сотрудниками полиции, в ходе оперативно-розыскных мероприятий. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, пояснил, что у него были материальные трудности, в связи с чем в начале января 2019 г. он обратился к пользователю «

<

данные изъяты>», в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram», которому требовались курьеры по раскладке наркотических средств, через приложение в своем мобильном телефоне «Iphone 6». В ответ пришло сообщение, что для трудоустройства необходимо перевести денежные средства в размере 5000 рублей на счет «QIWI-кошелька», что он сделал через платежный терминал расположенный по ул. 

<

адрес>. В ходе переписки с «

<

данные изъяты>», последний сообщил ему, что за каждый сделанный тайник будут перечисляться денежные средства в размере 350 рублей. Кроме того, «

<

данные изъяты>» отправил ряд требований, в которых указано, что тайники с наркотическими средствами запрещается делать рядом с территориями детских садов, школ и правоохранительных органов. Помимо этого, «

<

данные изъяты>» разъяснил, что оптовые партии, которые он будет забирать, нужно раскладывать розницей за одну неделю. В ходе переписки с «

<

данные изъяты>», при возникновении каких-либо вопросов, неоднократно сообщал ему о необходимости советоваться и уточнить некоторые вопросы у организатора данного магазина. Иногда, когда «

<

данные изъяты>» называл примерное место нахождения оптового тайника с наркотическим средством, который необходимо забрать, а затем «

<

данные изъяты>» уточнял точные координаты у организатора или оптового курьера (склада), и предоставлял ему, откуда он извлекал наркотические средства. Конкретного имени пользователя или каких – либо имен «

<

данные изъяты>» не сообщал. 

Примерно через два дня после перевода денежных средств на «QIWI-кошелька» пришло сообщение с адресом первого тайника с наркотическими средствами с фотографией, в районе 

<

адрес>, где он забрал полимерный сверток, в котором находилось 8 более мелких пакетиков с контактной застежкой, в которых находилось наркотическое средство гашиш. Получив указанное наркотическое средство он сделал тайники в 

<

адрес>. После этого с использованием программы «Telegram» отправил фотографии с тайниками и с координатами с карт «Google мaps» обратно «

<

данные изъяты>». По указанию, он зарегистрировал криптокошелек «Bit coin» и скинул номер учетной записи крипто-кошелька «

<

данные изъяты>». За первую разложенную партию наркотических средств ему было перечислено около 5000 рублей на счет крипто кошелька «Bit coin».

По указанию оператора «

<

данные изъяты>» он пользовался только программой «GoogleMaps», поскольку она выдавала более точные координаты. Данные координаты он снабжал фотографией и кратко описывал, к примеру «по координатам на точке на фото, под камнем». 

В своем сотовом телефоне он имел два добавленных канала Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в одном из которых происходило обсуждение приобретателей наркотических средств и качестве наркотического средства, качестве сделанных тайников, в другом канале оператор скидывал пополнение, виды и объемы имеющихся в продаже наркотических средств, их стоимость, способы оплаты и ссылки для удобства обмена различных электронных и криптокошельков, а также ссылки для связи и предложения о работе. Он добавился на канал «

<

данные изъяты>», где происходило обсуждение лиц, которые приобретают наркотические средства у указанного Интернет-магазина.

Примерно через неделю пришел еще один адрес с оптовым тайником недалеко от 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором помимо наркотических средств находилась пластиковая банковская карта «

<

данные изъяты>» с пин-кодом, без указания на лицевой стороне собственника. Со слов «

<

данные изъяты>» данная банковская карта была оформлена на постороннего человека, и ее не нужно использовать для постоянного расчета в магазинах, с целью конспирации деятельности. 

Как то через тайник вместе с наркотическими средствами ему передали электронные весы и запайщик, для того чтобы фасовать наркотические средства. 

В дальнейшем регулярно примерно раз в неделю ему приходили адреса с тайниками, которые как правило состояли из наркотического средства гашиш и экстази. С каждым разом объем наркотических средств предоставленных увеличивался, но не превышал 40 грамм. 

Раз в неделю в зависимости от выполненной работы на счет криптовалюты «BitCoin» ему поступали денежные средства, которые он переводил в рубли и выводил через банковскую карту «

<

данные изъяты>», а среднем 5 000 рублей в неделю, которые он тратил на личные нужды. 

После размещения наркотических средств в тайники, помимо описания каждого из тайников с фотографией и привязкой к определенному месту присылал общий отчет по сделанным им тайникам (количеству, виду наркотического средства) и оставшихся на руках наркотических средствах (количеству, виду наркотического средства).

Примерно 10.02.2019 ему пришел адрес оптового тайника с наркотическим средством экстази и гашиш, которые уже были расфасованы. Забрав данные наркотические средства, он сделал тайники на территории г. Красноярска. С данной партии наркотических средств у него осталось два свертка с наркотическим средством «экстази», которое он хранил при себе, чтобы впоследствии сделать тайники.

17.02.2019 ему пришел очередной адрес оптового тайника, который находился в дачном массиве, недалеко от 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты> в кустах у сломанного дерева. В указанном тайнике находились наркотические средства МДМА, гашиш, метамфетамин и марихуана, которые он должен расфасовать и разложить. На пакетах с наркотиками нанесены надписи «

<

данные изъяты>», лицами, которые положили ему оптовую партию, чтобы без труда определить какое конкретно наркотическое средство находится в свертке. Взяв сверток он планировал впоследствии разложить данное наркотическое средство в различные тайники на территории г. Красноярска. Часть наркотических средств он снабдил упаковкой и сделал тайники в 

<

адрес>, координаты которых записал в заметках у себя в сотовом телефоне. 

19.02.2019, в районе 

<

адрес> по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции и у него изъяты наркотические средства в ходе личного досмотра и обследования его квартиры. Он пояснил сотрудникам полиции, что сделал тайники с наркотиками, описание и координаты имеются в его мобильном телефоне. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме;

Кроме признания, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере подтверждается следующей совокупностью доказательств: 

Показаниями специалиста ФИО6, пояснившего в судебном заседании, что работает 

<

данные изъяты>, и с его участием произведен осмотр сотового телефона «IPhone6», IMEI №, в котором обнаружена информация в программе «Telegram», согласно которой собственник указанного сотового телефона, выступающий под именем пользователя «

<

данные изъяты>» вел переписку с именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>», согласно переписки лицо выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» отправляет «

<

данные изъяты>» номер крипто-кошелька. В ходе осмотра в памяти телефона обнаружены фотографии с изображениями участков местности, содержащие информацию о дате создания и устройстве, с которого производилась фотосъемка, дата создания файлов 17.02.2019. Кроме того, в методанных содержится информация, согласно которым данные фотографии выполнены при помощи устройства «IPhone6». При сохранении файлов (изображений, видео и документов) переданных при помощи мессенжера «Telegram» входящие файлы сохраняются автоматически в памяти мобильного телефона в каталоге «

<

данные изъяты>», однако фотографии, имеющие отношения к расследованию уголовного дела расположены в галереи мобильного устройства. 

Показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которых в начале февраля 2019 года в управление УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила оперативная информация в отношении лица, занимающегося сбытом наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Красноярска, путем их размещения в тайники. 

При проверке информации установлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ. проживающий по 

<

адрес>, выполняющий роль оптово-розничного «закладчика», что послужило основанием для получения разрешение на проведение оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1

19.02.2019, в 14.00 силами УНК ГУ МВД РФ по Красноярскому краю приняли решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» за домом 

<

адрес> по 

<

адрес>. 

Примерно в 15.00 при выходе из подъезда ФИО1 был задержан, приглашены два представителя общественности, в их присутствии прошли в квартиру к ФИО1, где последний был досмотрен в присутствии двух понятых. 

В ходе личного досмотра ФИО1, в левом кармане куртки, обнаружен полимерный прозрачный пакет с красными полосками по верхнему краю, в котором находились свертки из изоляционной ленты красного цвета, в которых находилось прессованное вещество в виде таблеток прямоугольной формы с вкраплениями белого цвета, свертки с прессованным веществом зеленовато-коричневого цвета, свертки с порошкообразным веществом светло-желтого цвета. В ходе дальнейшего досмотра, в правом кармане штанов обнаружена банковская карта «

<

данные изъяты>». В левом кармане штанов обнаружен сотовый телефон «IPhone 6». В кармане шорт под штанами обнаружено два свертка с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что в обнаруженных и изъятых у него свертках находятся наркотические средства гашиш и экстази. 

Затем в присутствии тех же представителей общественности проведено обследование квартиры ФИО1, в ходе которого в помещении кухни на кухонном гарнитуре обнаружены и изъяты: липкая скотч лента красного цвета, электронные весы, запайщик в корпусе зеленого цвета, сотовый телефон «IPhone5», флеш карта и ноутбук «Asus» в корпусе черного цвета, стеклянная банка, в которой находилось вещество зеленоватого цвета (т. 1 л.д. 201-203). 

Показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, аналогичными показаниям свидетеля ФИО7, согласно которых после проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1 и изъятия предметов, было произведено ОРМ «Исследование предметов документов», в ходе которого исследован изъятый у ФИО1 сотовый телефон «IPhone 6». В ходе исследования и просмотра программ, установленных на телефоне, смс - сообщений, контактов, аудиозаписей в заметках, получены записи с координатами и описаниями участков местности, расположенных в 

<

адрес>, которые переданы в ГНК МО МВД России «Емельяновский» для проверки наличия в данных местах наркотических средств. 

В программе «Telegram» обнаружена переписка ФИО1 выступающего под именем пользователя «

<

данные изъяты>» и лицом, выступающим под именем пользователя «S’M Shop» указывающая о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, в составе группы лиц дистанционным способом с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». В галереи обнаружены фотографии, сделанные на указанный сотовый телефон с участками местности, на которых как позднее стало известно сотрудниками МО МВД России «Емельяновский» изъяты наркотические средства (т. 1 л.д. 197 -200); 

Показаниями свидетеля ФИО9 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которых 19.02.2019, около 15.00 недалеко от 

<

адрес>, по просьбе сотрудников полиции он согласился принять участие в качестве понятого при личном досмотре задержанного и при производстве обследования его квартиры. С сотрудниками полиции он прошел в подъезд 

<

адрес>, зашел в 

<

адрес>, где увидел сотрудников полиции, задержанного и еще одного понятого. 

В ходе личного досмотра, в левом кармане куртки ФИО1, обнаружен и изъят полиэтиленовый прозрачный пакет с красными полосками по верхнему краю, в котором находились свертки с прессованным веществом в виде таблеток светлого цвета, свертки с прессованным веществом зеленовато-коричневого цвета, свертки с порошкообразным веществом светло-желтого цвета. При дальнейшем досмотре у ФИО1 в правом кармане штанов обнаружена банковская карта «

<

данные изъяты>». В левом кармане штанов обнаружен сотовый телефон «IPhone 6». В кармане шорт под штанами обнаружено два свертка с веществом внутри. 

ФИО1, пояснил, что в обнаруженных и изъятых свертках находятся наркотические средства гашиш и экстази. 

После этого в его присутствии произведено обследование квартиры ФИО1 В ходе обследования квартиры в кухне на кухонном гарнитуре обнаружены и изъято липкая скотч лента красного цвета, электронные весы, запайщик в корпусе зеленого цвета, стеклянная банка с веществом внутри. Помимо этого на столе обнаружены и изъяты без упаковывания сотовый телефон «IPhone», флеш карта и ноутбук «Asus» в корпусе черного цвета (т. 1 л.д. 225-227); 

Показаниями свидетеля ФИО10, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которых он проходил службу в ГНК МО МВД России «Емельяновский», 21.02.2019, в 14 часов 30 минут при проверке информации о сбыте наркотических средств синтетического происхождения, с двумя представителями общественности на служебном автомобиле 

<

данные изъяты>, г/н № он проехал на участок местности, расположенный по адресу: СНТ «

<

данные изъяты>» участок №, 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты> где провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», в ходе которого около металлического забора участка №, рядом с металлическим столбом обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, завернутый в изоленту черного цвета, который изъят в присутствии понятых, упакован в бумажный конверт и опечатан. Обнаруженный сверток отправлен на первоначальное исследование, согласно справке об исследовании № 316 изъятое вещество является наркотическим средством метамфетамин (первитин), массой 9,791 гр.

22.02.2019, в 14.00 час., при проверке поступившей информации о сбыте синтетических наркотических средств, в присутствии двух представителей общественности, на служебном автомобиле 

<

данные изъяты> г/н № он проехал на участок местности по адресу: СНТ «

<

данные изъяты>» участок №, 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты> где провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», в ходе которого подошел к металлическому столбу участка №, где внутри полого металлического столба, обнаружен и изъят в присутствии понятых полимерный пакет с порошкообразным веществом, завернутый в изоленту черного цвета, который упакован в один бумажный конверт и опечатан. Обнаруженный сверток отправлен на первоначальное исследование, согласно справке об исследовании № 322 установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством метамфетамин (первитин), массой 9,876 гр. (том 1 л.д. 207-209); 

Показаниями свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которых 21.02.2019, около 14.35 он проходил мимо отдела полиции МО МВД России «Емельяновский», по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на просьбу сотрудника полиции согласился принять участие в качестве представителя общественности, при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств». Вместе с сотрудником полиции, и еще одним представителем общественности, на автомобиле они проехали в 

<

адрес>. Выйдя из автомобиля, подошли к металлическому забору участка № СНТ «

<

данные изъяты>», где был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, завернутый в изоленту черного цвета, который был упакован в бумажный пакет и опечатан. После обследования составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи (том 1 л.д. 213-215); 

Показаниями свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, аналогичными показаниям свидетеля ФИО11 (том 1 л.д. 210-212); 

Показаниями свидетеля ФИО13, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которых 22.02.2019, около 14.00 часов, он проходил мимо отдела полиции МО МВД России «Емельяновский», по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и согласился с просьбой сотрудника полиции, принять участие в качестве представителя общественности, при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств». Кроме него, был еще один представитель общественности. Вместе с сотрудником на автомобиле они проехали в 

<

адрес>. Выйдя, из автомобиля, он, вместе с оперуполномоченным и вторым представителем общественности, подошли к деревянному забору участка № СНТ «

<

данные изъяты>», где в трубе являющейся столбом забора обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, завернутый в изоленту черного цвета, который упакован в бумажный пакет и опечатан. После обследования был составлен протокол, которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи (л.д.219-221).

Показаниями свидетеля ФИО14, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, аналогичными показаниям свидетеля ФИО13 (том 1 л.д. 216-218); 

Показаниями свидетеля ФИО3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которых, она являясь пенсионером решила найти себе подработку, в начале марта 2018 г., позвонила по объявлению мужчине по имени Иван,и встретилась с ним на 

<

адрес> где Иван пояснил, что ей нужно зайти в банк расположенный по 

<

адрес> 

<

адрес> в офисе АО «

<

данные изъяты>» и оформить на свой паспорт банковскую карту. Оформив в указанном офисе банка, на свое имя банковскую карту она отдала ее вместе с документами мужчине по имени Иван. Впоследствии она еще несколько раз оформляла на себя банковские карты в разных банках, которые отдавала Ивану вместе с документами. Как использовались карты, не интересовалась. Номер телефона № оформлен на нее и привязан к карте, которую она оформляла в АО «

<

данные изъяты>» 26.03.2018, картой она не пользовалась, указанный абонентский номер в настоящее время заблокирован (т. 1 л.д. 233-237); 

Суд доверяет показаниям специалиста и свидетелей, т.к. они последовательны, логичны, подробны, согласуются между собой и с материалами дела. Показания свидетелей, оглашенные в судебном заседании получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Оснований для оговора подсудимого ФИО1 судом не установлено. 

В ходе судебного заседания, по ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля была допрошена ФИО4, которая пояснила, что является матерью ФИО1, которого характеризует исключительно с положительной стороны, как доброго ответственного, отзывчивого. Произошедшее являлось шоком для их семьи, сам ФИО5 очень переживает, сожалеет о случившемся, искренне раскаялся и сделал выводы. Просила учесть молодой возраст ФИО1, что она очень нуждается в его помощи и поддержке, кроме сына, который был ее опорой, ей некому больше помочь. 

Кроме вышеперечисленных показаний, доказательствами вины ФИО1 в совершении преступления являются: 

- рапорт КУСП № 2931 от 19.02.2019, согласно которому 19.02.2019, около 15.00 час., в ходе ОРМ «Наблюдение» по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> задержан ФИО2, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. 19.02.2019 в период времени с 15 ч. 20 мин. до 15 ч. 48 мин. в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружены и изъяты вещества схожие с наркотическими, приготовленные последним для последующего сбыта.

19.02.2019 в период времени с 15 ч. 50 мин. до 16 ч. 30 мин. произведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе которого изъяты вещества схожие с наркотическими, приготовленные ФИО12 для последующего сбыта наркотиков через сеть «Интернет», посредством размещения в тайники (т. 1 л.д. 44); 

-справка о ходе проведения ОРМ «Наблюдение», согласно которой в 1 отдел УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила оперативная информация, согласно которой на территории Красноярского края действует организованная группа лиц занимающихся сбытом наркотических средств синтетического происхождения путем бесконтактной передачи. Одним из установленных фигурантов является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, который выполняет роль, оптово – розничного «закладчика». В связи с чем, 19.02.2019, в 14.00 час. установлено наблюдение за адресом: 

<

адрес> 

<

адрес>. В 15 час. 00 мин. из наблюдаемого дома вышел ФИО1, который сразу задержан (т. 1 л.д. 45); 

-протокол личного досмотра ФИО1, согласно которого 19.02.2019, в период с 15.20 час. до 15.48, в квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен полимерный прозрачный пакет с красными полосками по верхнему краю, в котором находились свертки из изоляционной ленты красного цвета, с прессованным веществом в виде таблеток прямоугольной формы, свертки с прессованным веществом зеленовато-коричневого цвета, свертки с порошкообразным веществом светло-желтого цвета два свертка с веществом внутри, банковская карта «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «IPhone 6» (т. 1 л.д. 46-49); 

-справка об исследовании № 300 от 19.02.2019, согласно которой представленное на исследование вещество (пакет №1) (объекты №№1-2), общей массой 7,901 грамма содержат в своем составе: наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); наркотическое средство метамфетамин (первитин) (т. 1 л.д. 51); 

-справка об исследовании №301 от 19.02.2019, согласно которой представленные на исследование вещества (пакет №1): объекты №№1-20, общей массой 23,835 грамма, содержат в своем составе: наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); наркотическое средство метамфетамин (первитин); объекты №№30-33, общей массой 10,467 грамма содержат в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин); объекты №№21-29 общей массой 26,08 грамма содержат в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 55-56); 

-постановление о разрешении проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.02.2019, в жилом помещении по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (т. 1 л.д. 57); 

-протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и предметов, находящихся в них от 19.02.2019 г., в период с 15.50 час. до 16.30 час. согласно которому по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято: липкая лента скотч красного цвета, электронные весы, запайщик в корпусе зеленого цвета, стеклянная банка с веществом внутри, сотовый телефон «IPhone», флеш карта и ноутбук «Asus» (т. 1 л.д. 58-61); 

-справка об исследовании № 302 от 19.02.2019, согласно которой представленное на исследование вещество (пакет №1), общей массой 4,2 грамма является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т. 1 л.д. 62)

-протокол исследования предметов мобильного устройства iPhone 6 имей №, согласно которому обнаружена переписка в программе «Telegram» пользователей «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>», по факту незаконного сбыта наркотических средств дистанционным способом, в папке «галерея» обнаружены фотоснимки с различными местами и участками местности, получены скриншоты (снимки с экрана мобильного устройства). В приложении «Заметки» обнаружены записи: «

<

данные изъяты> (в трубе со стороны ограды на магните черный сверток 10 аб); 

<

данные изъяты> (за бетонной плитой к чему крепится метал листы, за ним снизу спрятан черный сверток). (т. 1 л.д. 64-71); 

-постановление от 28.02.2019, согласно которого материалы оперативно-розыскной деятельности от 19.02.2019 приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных доказательств (т. 1 л.д. 74-75); 

-постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности от 23.02.2019 г., об изъятии наркотических средств на участке местности по координатам 

<

данные изъяты>, в трубе являющейся столбом забора, расположенного вблизи земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> (т. 1 л.д. 79);

-рапорт об изъятии КУСП № 1761 от 22.02.2019 года, согласно которого в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22.02.2019 на участке местности по координатам 

<

данные изъяты>, в трубе являющейся столбом забора, расположенного вблизи земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет, с порошкообразным веществом, завернутый в изоленту черного цвета, по внешним признакам схожий с наркотическим веществом (т. 1 л.д. 81); 

-протокол обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому 22.02.2019, в период с 15.00 час. до 15.40 час., в ходе проведения сотрудниками полиции обследования, на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> вблизи участка № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, обнаружено и изъято: в трубе являющейся столбом забора, пакет с порошкообразным веществом, завернутый в изоленту черного цвета (т. 1 л.д. 83-89) 

-справка об исследовании № 322 от 22.02.2019, согласно которой представленное на исследование вещество массой 9,876 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин); (полимерный сверток и содержимым внутри, изъятый по координатам 

<

данные изъяты> вблизи участка № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>) (т. 1 л.д. 90); 

-рапорт от 23.02.2019, согласно которого вещество обнаруженное и изъятое в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 

<

данные изъяты> вблизи участка № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество массой 9,876 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин). На основании изложенного в действиях неустановленного лица усматриваются признаки состав преступления, предусмотренного ст. 30, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 80); 

-постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности от 22.02.2019, об изъятии наркотических средств на участке местности по координатам 

<

данные изъяты>, за металлическим столбом забора земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> (т. 1 л.д.94);

-рапорт об изъятии КУСП № 1731 от 21.02.2019, согласно которого в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21.02.2019 на участке местности по координатам 

<

данные изъяты>, за металлическим столбом забора земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет, с порошкообразным веществом, завернутый в изоленту черного цвета, по внешним признакам схожий с наркотическим веществом (т. 1 л.д. 96); 

- протокол обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому 21.02.2019, в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 15 минуты, в ходе проведения сотрудниками полиции обследования, на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> расположенным за металлическим столбом забора земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, обнаружено и изъято: полимерный пакет, с порошкообразным веществом, завернутый в изоленту черного цвета (т. 1 л.д. 97-103); 

-справка об исследовании № 316 от 22.02.2019, согласно которой представленное на исследование вещество массой 9,791 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин); (полимерный сверток и содержимым внутри, изъятый по координатам 

<

данные изъяты> за металлическим столбом забора земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>) (т. 1 л.д. 105); 

- рапорт от 22.02.2019, согласно которого в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21.02.2019 на участке местности по координатам 

<

данные изъяты>, за металлическим столбом забора земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, общей массой 9,791 гр. содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин). На основании изложенного в действиях неустановленного лица усматриваются признаки состав преступления, предусмотренного ст. 30, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 106); 

-постановление от 19.06.2019 согласно которого материалы оперативно-розыскной деятельности, предоставленные 23.02.2019, 22.02.2019 приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных доказательств (т. 1 л.д. 107-108); 

-заключение эксперта №95 от 12.03.2019, согласно которого вещество, общей массой 7,801 гр. (объекты № 1.1, 1.2), представленное в упаковке № 1 содержит в своем составе: МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин); наркотическое средство метамфетамин (первитин). 

Вещество общей массой 23,535 гр. (объекты № 2.1-2.20) предоставленное в упаковке № 2 содержит в своем составе: МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин); наркотическое средство метамфетамин (первитин). 

Вещество общей массой 25,99 гр. (объекты № 2.21-2.29) предоставленное в упаковке № 2 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Вещество общей массой 10,427 гр. (объекты № 2.30-2.33) предоставленное в упаковке № 2 содержит в своем составе метамфетамин (первитин). 

Вещество постоянной массой 4,10 гр. (объекты № 3) предоставленное в упаковке № 3 является наркотическим средством каннабис (марихуана). 

На поверхности весов, предоставленных в упаковке № 4 обнаружено следовое количество: психотропного вещества амфетамин; наркотического средства тетрагидроканнабинол.

На поверхности рулона липкой полимерной ленты и устройства для запаивания, предоставленных в упаковке № 4 обнаружено следовое количество наркотического средства кокаин.

На поверхности рулона ленты «скотч» красного цвета обнаружен один след пальца руки; На электронных весах обнаружен один след пальца руки; на «канцелярском» файле обнаружен один след пальца руки; на приборе для запайки пакетов обнаружено два следа пальцев рук, пригодные для идентификации личности (т. 1 л.д. 112-128); 

- протокол получения образцов от 04.04.2019, согласно которого у ФИО1 получены образцы следов пальцев рук (т. 1 л.д. 139-140)

-заключение эксперта № 359 от 11.06.2019, согласно которого след пальца руки, на рулоне ленты «скотч» красного цвета, оставлен безымянным пальцем правой руки гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

- след пальца руки, на электронных весах, оставлен большим пальцем правой руки гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

- след пальца руки, на «канцелярском» файле, оставлен указательным пальцем левой руки гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р, 

- след пальца руки, на «канцелярском» файле, оставлен указательным пальцем левой руки гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(т. 1 л.д. 144-147); 

-протоколом осмотра предметов, согласно которого 15.04.2019, осмотрено вещество, общей массой 7,701 гр., содержащее в своем составе: МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин); наркотическое средство метамфетамин (первитин), вещество общей массой 23,235 гр., содержащее в своем составе: МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин); наркотическое средство метамфетамин (первитин), вещество общей массой 25,90 гр., которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), вещество общей массой 10,387 гр. содержащее в своем составе метамфетамин (первитин), вещество массой 4,00 гр., которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), портативные электронные весы, канцелярский файл с копией паспорта на имя ФИО17, рулон липкой полимерной ленты, и устройство для запаивания, которые упакованные в два полимерных пакета и два бумажных конверта (т. 1 л.д. 150-154); 

-постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: вещество, общей массой 7,901 гр., содержащее в своем составе: МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин); наркотическое средство метамфетамин (первитин), вещество общей массой 23,835 гр., содержащее в своем составе: МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин); наркотическое средство метамфетамин (первитин), вещество общей массой 26,08 гр., которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), вещество общей массой 10,467 гр. содержащее в своем составе метамфетамин (первитин), вещество массой 4,2 гр., которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), портативные электронные весы, рулон липкой полимерной ленты и устройство для запаивания (т. 1 л.д. 155-156); 

-заключение эксперта № 619 от 23.04.2019, согласно которому вещество, массой 9,866 гр., содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) (т. 1 л.д. 168-171); 

-протокол осмотра предметов, согласно которому 30.04.2019 осмотрено: бумажный пакет размерами 15*12,5 см. с веществом массой 9,856, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) (т. 1 л.д. 173-175); 

-постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательства: вещества, общей массой 9,876 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) (т. 1 л.д. 176); 

-заключение эксперта № 618 от 23.04.2019, согласно которому вещество, массой 9,781 гр., содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) (т. 1 л.д. 187-190); 

-протокол осмотра предметов, согласно которого 30.04.2019 осмотрено: бумажный пакет размерами 15*12,5 см. с веществом массой 9,771 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) (т. 1 л.д. 192-193); 

-постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: вещество, общей массой 9,791 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) (т. 1 л.д. 194); 

-протокол осмотра от 11.03.2019, согласно которому осмотрен: сотовый телефон «IPhone5» IMEI №, сотовый телефон «IPhone6» IMEI №, ноутбук «ASUS» model: UX305C серийный номер, №, флеш. карта «SanDisk» 64 Gb. В ходе осмотра сотового телефона «IPhone6» IMEI №, обнаружена программа «Telegram», где имеется переписка от имени пользователя «

<

данные изъяты>» (ФИО2) с именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>», согласно данного чата представлена информация за период с 18.02.2019 до 19.02.2019:

18.02.2019 21:27 «

<

данные изъяты>»: «

<

данные изъяты>»

19.02.2019 13:39 «

<

данные изъяты>»: «

<

данные изъяты>» (в ходе осмотра сотового телефона «IPhone5» IMEI № установлено, что данный номер учатной записи крипто-кошелька принадлежит ФИО1 и использовался им для получения денежных средств за выполненную работу в качестве курьера). 

19.02.2019 13:39 «

<

данные изъяты>»: «

<

данные изъяты>».

Кроме того, обнаружен канал «

<

данные изъяты>» на который подписано 400 подписчиков, где размещена информация за период с 23.09.2018 до 18.02.2019, в котором размещена информация о видах, стоимости, объемах продаж наркотических средств, способах оплаты посредством крипто-валюты «bitcoin»; ссылками для удобства заказа наркотических средств, выбора вида и объема в программе «Telegram» на имя пользователя 

<

данные изъяты> отображаемого как «

<

данные изъяты>»; и в интернет ресурсе «

<

данные изъяты>», по адресам интернет страниц 

<

данные изъяты>; информационно-телекоммуникационной сети Интернет, объявлением с предложением заняться совместной преступной деятельностью неопределенному кругу лиц, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> в качестве «кладменов» - «курьеров», то есть лиц, непосредственно осуществляющих размещение наркотических средств, в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта с ссылкой на имя пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» и ссылкой на имя пользователя 

<

данные изъяты> в программе «Jabber».

Кроме того, отображены сообщения следующего характера: 

10.11.2019 19:23: «Ищем сотрудников, в городе Красноярск. Вакансия – Кладмэн! Залог от 5к. По всем остальным вопросам пишите в лс! Ищем только ответственных людей, кто хочет работать и зарабатывать! Принцип работы объясним и расскажем. Зп раз в неделю. По вопросам писать в Jabber – 

<

данные изъяты>».

10.11.2019 19:23: «

<

данные изъяты>.»

Также обнаружен канал «

<

данные изъяты>» на который подписано 564 подписчиков согласно данного канала представлена информация за период с 23.09.2018 до 19.02.2019 указанном канале ведутся обсуждения приобретателей наркотических средств в Интернет – магазине «

<

данные изъяты>» о качестве наркотических средств, качестве сделанных тайников. Кроме того, в указанном канале указана информация со ссылками на объем, способы оплаты через крипто-валюту «bitcoin», предложениями о работе. Помимо этого на указанном канале приведены ссылки с целью удобства заказа наркотических средств, выбора вида и объема наркотического средства: «

<

данные изъяты>» 

Кроме того, при детальном осмотре сотового телефона в приложении «Заметки» без указания конкретной даты обнаружена запись следующего содержания: «

<

данные изъяты> (в трубе со стороны ограды на магните черный сверток 10 аб); 

<

данные изъяты> (за бетонной плитой к чему крепится метал листы, за ним снизу спрятан черный сверток вприт 10 аб).»

При дальнейшем осмотре в галерее имеются различные фотографии личного характера, а также фотографии с изображениями различных участков местности с тайниками хранения наркотических средств. На одной из которой изображен участок местности с деревянным ограждением и рекламной вывеской: «ЗАЙМЫ под залог автомобиля, недвижимости» со стрелкой красного цвета ведущая к металлической трубе деревянного ограждения. На одной из фотографии имеется изображение металлического ограждения и конструкции схожей с бетонным блоком (столбом). Указанные фотографии скопированы на стендовый компьютер. При осмотре свойств (информации) об указанных фотографий во вкладке «подробно» установлено, что указанные фотографии сделаны 17.02.2019 г. на сотовый телефон IPhone 6. 

При осмотре сотового телефона «IPhone5» IMEI № обнаружена программа «

<

данные изъяты>» при активации программы было осуществлено подключение к сети «Интернет». При входе был запрошен пароль и введен пароль «

<

данные изъяты>». Счет № 

<

данные изъяты>. Согласно информации на указанном счете находятся криптовалюта «tether» равная 0,093253 BTC. С целью детального осмотра осуществлен выход во вкладку «История» в программе «

<

данные изъяты>», в которой имеется пополнения и списания различных суммы за период c 13.01.2019 до 17.02.2019. 

Полученная в ходе осмотра вышеуказанная информация без изменения перенесена на диск CD-R с номером вокруг посадочного отверстия №, который является приложением к данному осмотру. 

Банковская карта АО «

<

данные изъяты>» №. Банковская карта выполнена из полимерного материала желтого и зеленого цветов с дополнительными сопроводительными надписями на лицевой стороне карты: «

<

данные изъяты> № №». Кроме того, на обратной стороне карты имеются надписи выполненные красителем белого цвета: «

<

данные изъяты> Карточка является собственностью банка АО «

<

данные изъяты>» Россия, 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 4-44); 

- постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: сотового телефона «IPhone5» IMEI №, сотового телефона «IPhone6» IMEI №, банковской карты АО «

<

данные изъяты>» №, диска формата CD-R с маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия № с информацией с сотового телефона «IPhone 6» IMEI № (т. 2 л.д. 45-46) В камеру хранения по квитанции № сданы: сотовый телефон «IPhone5» IMEI №, сотовый телефона «IPhone6» IMEI №, банковская карта АО «

<

данные изъяты>» №, (т. 2 л.д. 50). Диск с информацией с полученной сотового телефона «IPhone6» IMEI № хранится при материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 47); 

-протокол следственного эксперимента, согласно которому установлено, мобильный телефон «Honor 8X» включен, при помощи браузера «FireFoxFocus», обеспечивающего за счет указанной защиты доступ к интернет-ресурсам, доступ к которым ограничен провайдером по требованию РосКомНадзора, установлено соединение с сетью «Интернет». Далее в командную строку «FirefoxFocus» браузера введено «

<

данные изъяты>». Поисковая система «Google» выдала рабочее «зеркало» сайта, на который осуществлен выход. Далее осуществлена регистрация на сайте и вход под зарегистрированным именем пользователя. В меню осуществлен переход к вкладке «Поиск», а в поисковую строку введено название «

<

данные изъяты>». На сайте осуществлен переход к вкладке согласно, которой результатов поиска не получено, имена пользователей не получены. Далее на мобильном телефоне активировано приложение – программа-мессенджер «Telegram», в которой с целью установления пользователей с именами, обнаруженными в переписке в мобильном телефоне обвиняемого ФИО1, в поисковую строку введены имена пользователей и обнаружена следующая информация: 

- при введении имени пользователя «

<

данные изъяты>», обнаружен канал отображаемый как «

<

данные изъяты>», зарегистрированный как 

<

данные изъяты>» программе «Telegram» на который подписано 248 подписчиков. При входе на указанный канал обнаружена переписка между лицами приобретающими наркотические средства в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>» их отзывы о действии различных наркотических средств, качестве приобретенных наркотических средств, а также качестве сделанных для них тайников. Кроме того, на указанном канале во вкладке «Информация» обнаружены ссылки на имя пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «Jabber», который согласно предоставленной информации в указанной программе «Не в сети». При попытке связаться с указанным именем пользователя ответов не поступило. 

При попытке перехода на ссылку интернет страницы 

<

данные изъяты> расположенной во вкладке информация в канале «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» установлено, что данная страница не доступна. 

Далее при введении имени пользователя «

<

данные изъяты>», обнаружены пользователи в программе «Telegram» с отображаемым именем пользователя «

<

данные изъяты>», который согласно представленной информации был в сети давно. 

При переходе по ссылке прайс осуществлен переход на вкладку, где размещен перечень наркотических средств, а также их масса и стоимость имеющихся в продаже Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно указанной вкладки данный Интернет – магазин осуществляет свою деятельность на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (т. 2 л.д. 54-93); 

-протокол осмотра сведений по банковской карте АО «

<

данные изъяты>» №, с выпиской по счету №, согласно которого дата открытия счета 26.03.2018 в оперативном офисе № Красноярского РФ АО «

<

данные изъяты>» по адресу: г. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. паспорт 5015 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Согласно предоставленной информации сумма дебета (поступления) по счету за указанный период 912540,88 рублей, а сумма кредита по счету (снятия) 912279,04 рублей. Дата первого зачисления денежных средств 03.07.2018 в размере 45 рублей по 

<

адрес> в 

<

адрес>, дата первого снятия 05.07.20218 г. по 

<

адрес>. Помимо этого в указанной детализации обозначены счета, с которых производились транзакции (зачисления денежных средств) (т. 2 л.д. 97-99); 

-постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств сведений по банковской карте АО «

<

данные изъяты>» №, с выпиской по счету № (т. 2 л.д. 100-101); 

-протокол осмотра CD-R диска с детализацией телефонных переговоров абонентского номера +№ принадлежащего ФИО2 компании ПАО «

<

данные изъяты>» с привязкой к базовым станциям за период с 01.01.2019 00:00:00 до 19.02.2019 23:59:59, в ходе которой установлено передвижение ФИО1 за период с 01.01.2019 00:00:00 до 19.02.2019 23:59:59 в районах гор. Красноярска при обстоятельствах, установленных в ходе расследования, диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 108-119); 

Вышеуказанные письменные и вещественные доказательства непосредственно относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются достоверными и допустимыми, согласуются между собой и с показаниями ФИО1, показаниями свидетелей и специалиста, в части фиксации фактических данных о времени, месте и конкретных обстоятельствах инкриминируемого подсудимому преступления. Основания не доверять этим показаниям у суда отсутствуют по причине их последовательности, соответствия фактическим обстоятельствам, закрепленным в исследованных судом письменных доказательствах. Экспертизы проведены высококвалифицированными компетентными специалистами, выводы их мотивированы и научно обоснованы. Оснований не доверять им не имеется.

Таким образом, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления организованной группой доказана в полном объеме вышеприведенными доказательствами. 

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа является структурно оформленной, которая, характеризуется достаточной сплоченностью, устойчивостью и создана для совершения нескольких особо тяжких преступлений с целью получения материальной выгоды. Структурированность организованной группы, иерархия, дисциплина, согласованность и распределение ролей обеспечивали реализацию умысла на достижение желаемого результата.

Исследованными судом доказательствами, в том числе показания самого ФИО1 доказано наличие единого умысла на совершение совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>» инкриминируемого преступления, организованной группой, а также осознание им общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней, наличие организационно-управленческих структур, распределение обязанностей.

Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>», возложило на себя обязанности «организатора»: осуществлять подбор лиц для участия в деятельности организованной группы, вовлекать новых членов, распределять обязанности между подчиненными ему участниками организованной группы, осуществлять руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы, соблюдение последними установленных правил и распорядка рабочего времени; устанавливать способы и механизм, меры конспирации совершения с использованием информационно-телекоммуникационной Сети Интернет совместных преступлений, связанных с дистанционными незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли: приобретать наркотические средства в требуемых объемах и количестве для совершения незаконных сбытов участниками преступной группы, организовывать их размещение в тайники, адреса которых предоставлять неустановленному следствием лицу, выполняющему функции оператора, под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram»; устанавливать стоимость реализации наркотических средств, контролировать своевременное поступление денежных средств за реализованные наркотические средства, аккумулировать денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, планировать дальнейшее расходование денежных средств, на нужды необходимые для дальнейшего функционирования преступной группы; устанавливать размеры выплачиваемого денежного вознаграждения участникам организованной группы, в зависимости от объемов продаж; 

На не установленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемое как «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram», «организатор» преступной группы, возложил функции «оператора»: набор участников преступной группы; обучение вовлекаемых в преступную группу лиц механизму совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, способам получения, и вывода денежных средств в криптовалюте, в том числе «Bitcoin»; предоставление сведений о вовлеченных в состав преступной группы лиц «организатору»; получать от «организатора» адреса с размещенными партиями наркотических средств, которые предоставлять неустановленным лицам, осуществляющим функции «курьеров» в преступной группе, контролировать и координировать деятельность последних; получать от «курьера» описания тайников с размещенными в них наркотическими средствами, которые реализовывать посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; осуществлять размещение на интернет ресурсах «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети интернет актуальную информацию, связанную с реализацией наркотических средств, посредством интернет магазина «

<

данные изъяты>».

На ФИО1 вовлеченного в организованную группу в октябре 2019 года, зарегистрированного в программе «Telegram» под именем пользователя «

<

данные изъяты>» были возложены функции розничного курьера наркотических средств, а именно: получать от «оператора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» адреса с местом нахождения оптовых партии наркотических средств; изымать их, незаконно хранить, при необходимости производить фасовку на разовые дозы; размещать на территории г. Красноярска наркотические средства, предварительно расфасованные на дозы, предназначенные для сбытов покупателям, с последующим предоставлением адресов, координат и фотографий «оператору», выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>»; сведения о количестве размещенных наркотических средств еженедельно предоставлять «оператору», выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>» для последующего начисления оплаты за проделанную работу.

Указанная организованная группа соответствует признакам устойчивости, что выразилось в подготовке к совершению преступлений, в распределении ролей, использовании технических средств, объединении на сравнительно продолжительное время, наличие организатора (руководителя), заранее объединившего других участников для совершения преступлений, дисциплина участников группы, исполнение указаний организатора.

В частности, подготовка к совершению преступлений выразилась в тщательной разработке плана и механизма совершения преступлений, в том, что участники группы заранее обеспечивали себя средствами связи. Сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом через заранее подысканные тайники, что соответствовало целям конспирации, существенно затрудняло выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

Наличие у участников организованной группы средств связи, а также сети интернет, позволяло им быстрее связываться друг с другом, а также с приобретателями наркотических средств, тайно транспортировать наркотические средства и в короткий промежуток времени реализовывать свои планы по совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 

В своей деятельности организованная преступная группа использовала методы конспирации. Так, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, организованная группа активно использовала интернет ресурсы, денежные средства, полученные от реализации наркотических средств должны были поступать от покупателей в безналичной форме, через счета электронной платежной системы, а также в криптовалюте «BitCoin». В своем общении участники преступной группы использовали вымышленные имена пользователя, под которыми регистрировались в программе «Telegram». Кроме того, сам способ сбыта наркотических средств, путем бесконтактной передачи лицам, их употребляющим, лично не знакомых с участниками преступной группы, через заранее подысканные тайники в виде приспособленных для этого предметов, окружающей обстановки, расположенных в разных районах города, в значительной степени сокращали возможность обнаружения закладок случайными людьми или сотрудниками правоохранительных органов, обеспечивало совершение преступлений организованной группой.

Наличие признака устойчивости организованной группы, использование ей методов конспирации, подтверждается в том числе показаниями подсудимого ФИО1 и другими, приведенными выше доказательствами. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 71 от 14.03.2019, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в момент совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, что подтверждается данными анамнеза о благополучном развитии с раннего возраста. В материалах уголовного дела, на момент совершения инкриминируемого ему деяния не содержится сведений о наличии у ФИО1 хронического психического расстройства, какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности (в том числе слабоумия, либо иного болезненного состояния психики), которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Не выявлено сведений о наличии на момент совершения инкриминируемого ему деяния таких признаков психического расстройства подэкспертного, которые могли лишать его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, а также самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (том 2 л.д. 224-225). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 правильно ориентировался в окружающей обстановке, вступал в адекватный речевой контакт, действия его носили последовательный, целенаправленный и завершенный характер, у суда и других участников процесса не возникло никаких сомнений по поводу психического поведения подсудимого, с учетом выводов эксперта, которые у суда сомнений не вызывают, поскольку мотивированы и научно обоснованы, а также материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступлений, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд признает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления доказанной указанными выше доказательствами и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, то, что преступление является неоконченным, а также данные о личности подсудимого ФИО1 из которых следует, что ФИО1 ранее к уголовной ответственности не привлекался, на учете у психиатра и нарколога не состоит, социально адаптирован, имеет семьи и гражданскую супругу, находящуюся в состоянии беременности. Кроме того, суд принимает во внимание, данные о состоянии его здоровья ФИО1, что матерью, свидетелем ФИО15, участковыми уполномоченными полиции по месту жительства и регистрации, соседями по месту жительства, по месту работы ФИО1 характеризуется исключительно положительно. 

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, - ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 добровольно сообщил органам следствия обо всех обстоятельствах совершенного преступления, подтвердил указанную информацию в ходе проверки показаний на месте, что несомненно способствовало раскрытию преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, - исключительно положительные характеристики, молодой возраст, полное признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, наличие супруги, в состоянии беременности, матери нуждающейся в помощи и поддержке. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 суд не усматривает.

При определении вида наказания, в целях восстановления социальной справедливости, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд пришел к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения ст.73 УК РФ в связи с невозможностью его исправления без изоляции от общества и реального отбывания наказания, иные меры наказания, по мнению суда не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений. 

С учетом имеющейся совокупности смягчающих наказание обстоятельств, материального положения подсудимого ФИО1 суд полагает возможным не назначать последнему дополнительное наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

В виду наличия смягчающего наказание обстоятельства у ФИО1, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд полагает необходимым применить правила назначения наказания, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ, и назначить ФИО1 наказание не более двух третей максимального размера наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст.228-1 УК РФ, с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающей, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, судом по делу не установлено.

При этом, учитывая изложенное, фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом совершения ФИО1 особо тяжкого преступления, в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, местом отбывания наказания ему следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Принимая во внимание, что при определении вида наказания в отношении ФИО1 суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений об условном осуждении, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, избранную меру пресечения в отношении подсудимого в виде домашнего ареста суд полагает необходимым изменить и избрать меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей.

Судьбу вещественных доказательств следует решает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание 6 (ШЕСТЬ) лет 6 (ШЕСТЬ) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 26 июля 2019 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражей, взять под стражу в зале суда немедленно, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО №1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Советским районным судом г. Красноярска.

На основании п. «а» ч.3.1 и ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 26.07.2019 до вступления приговора суда в законную силу включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 21 февраля 2019 года по 25 июля 2019 года включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за день лишения свободы.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «IPhone 5» IMEI №; сотовый телефон «IPhone 6» IMEI № вернуть ФИО1 по принадлежности, детализацию телефонных переговоров абонентского номера +№ с привязкой к базовым за период с 01.01.2019 00:00:00 до 19.02.2019 23:59:59 на CD-R диске; выписку по карте АО «

<

данные изъяты>» № (№ счета №) хранить при уголовном деле, банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» №; стеклянную банку с крышкой; портативные электронные весы со следовым количеством психотропного вещества амфетамин и следовым количеством наркотического средства тетрагидроканнабинол; рулон липкой полимерной ленты которого обнаружено следовое количество наркотического средства кокаин; устройство для запаивания в корпусе зеленого цвета на поверхности которого обнаружено следовое количество наркотического средства кокаин; канцелярский файл с копией паспорта на имя ФИО17, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 4,00 гр.; вещество, массой 7,701 гр. содержащее в своем составе: наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); наркотическое средство метамфетамин (первитин); - вещество, массой 23,235 гр. содержащее в своем составе: наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); наркотическое средство метамфетамин (первитин); - наркотическое средство гашиш (анашаш, смола каннабиса), массой 25,90 гр.; наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 10,387 гр.; наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 9,856 гр.; наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 9,771 гр. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств по квитанции № от 15.04.2019 года, - оставить хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу №, выделенному из настоящего уголовного дела и возбужденному по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд, через Советский районный суд г. Красноярска в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в тот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий Т.С. Куренева